
 

COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS 
ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 

 

 

 

 

 

FORMULACIÓN DEL PROGRAMA DE 
SANEAMIENTO DE LA FRONTERA 

NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 
CILA-JUA-LPN-6-2020 

 

 

T E C A T E  

B A J A  C A L I F O R N I A  

 

INFORME ESPECIAL 

  

Agosto, 2021 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 2 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

CONTENIDO 

Resumen ................................................................................................................................. 5 

1 Diagnóstico del sistema de saneamiento. ...................................................................... 8 
[...]
Total anual 149 146 
Fuente: Elaboración propia con Indicadores gerenciales, CESPTE. 

1.1.2 Sistema de tratamiento de aguas residuales. 

Como se ha mencionado, la topografía de la zona ocasiona que la mayor parte del agua residual 

fluya hacia el arroyo Tecate; el sistema de alejamiento está compuesto por las líneas de impulsión 

de cada uno de los cárcamos de bombeo. Para el caso del efluente de la PTAR Tecate, la descarga 

es directamente en el arroyo Tecate con el que colinda. 

En la siguiente ilustración se muestra un esquema del sistema de alejamiento de aguas residuales, 

esta es recolectada por una serie de colectores y subcolectores que convergen en el arroyo Tecate 

hasta llegar a la planta de tratamiento, ubicada al este de la ciudad, en su recorrido existen varios 

cárcamos de bombeo que envían el agua hacia al sistema de alcantarillado sanitario o directamente 

a la planta de tratamiento. Toda el agua residual es captada en la planta Tecate, una parte del 

efluente es bombeado al sistema de reúso mientras la mayoría del flujo es descargado en el arroyo 

Tecate; dicho arroyo cruza a Estados Unidos y posteriormente vuelve a ingresar a territorio 

mexicano llegando a Tijuana por el arroyo Alamar. 

 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 19 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Ilustración 13. Esquema del sistema de alejamiento de aguas residuales 

 
Fuente: Elaboración propia, 2020. 

1.1.2.1 Cobertura de tratamiento de aguas residuales 

La topografía de Tecate orienta que la ciudad drene de manera natural hacia el arroyo Tecate y, 

posteriormente hacia los Estados Unido; sin embargo, existen diversas obras que permiten la 

captación de los flujos de agua en territorio mexicano para su conducción hasta la costa del océano 

pacifico a 9 kilómetro al sur de la frontera con los EE UU. 

En el municipio de Tecate se trata el 85.74% del agua generada, donde el mayor volumen tratado 

pertenece a la zona urbana del municipio. 

Ilustración 14. Volumen de agua residual generada y tratada (millones de m3). 

 
Fuente: Indicadores gerenciales, CESPTE 2020. El año 2020 es hasta el mes de junio. 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 20 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

El volumen de la zona rural corresponde a los afluentes tratados en el CERESO El Hongo 

exclusivamente. Todos los poblados rurales carecen del servicio de alcantarillado sanitario, por lo 

que en realidad la cobertura de servicio en la zona rural es nula. El reto para este municipio es 

incrementar la cobertura de alcantarillado sanitario en zona rural mediante la construcción y 

ampliación de redes de alcantarillado, así como la construcción de otra planta de tratamiento de 

aguas. 

Tabla 8. Principales indicadores de Tecate 

Indicadores  
Población 
(habitantes) 

Consumo 
(m3) 

Facturación 
(m3) 

Eficiencia 
física  
(%) 

Población 
beneficiada 
(habitantes) 

Agua residual 
tratada (m3) 

Agua 
tratada 
(%) 

Urbano 95,685 3,437,091 2,569,239 74.75 95,437 2,142,831 84.99 

Rural 24,058 545,872 463,827 84.97 18,508 132,310 100.00 

Total 119,743 4,265,613 3,033,066 71.11 113,945 2,275,141 85.74 
Fuente: Indicadores gerenciales, CESPTE mayo de 2020. 

En lo que va del año 2020 el volumen total de agua tratada en el municipio de Tecate ascendió a 

2.28 Mm³ la mayoría de ese volumen, 84.99%, es tratado en el ámbito urbano. A continuación, se 

muestra una gráfica de la evolución del volumen tratado en la zona urbana de Tecate. 

Ilustración 15. Volumen de agua tratado en la cabecera municipal. 

 
Fuente: Programa Hídrico del Estado de Baja California, Visión 2035. 

Como puede observarse en la ilustración anterior, el volumen tratado en el ámbito urbano del 

municipio de Tecate desde 2008, se encuentra por debajo de la media estatal. El reto para este 

municipio es incrementar la cobertura de alcantarillado sanitario en zona rural mediante la 

construcción y ampliación de redes de alcantarillado, así como la construcción de la planta de 

tratamiento de aguas residuales Tecate III, en la zona de “Agua Fría”, con una capacidad de 50 l/s 

(COPLADE). 

1.1.2.2 Ubicación de las PTAR y áreas de aportación. 

En Tecate se proporciona el servicio de saneamiento a través de dos PTAR, una localizada en la 

ciudad de Tecate y la otra en el Centro de Rehabilitación y Reinserción Social (CERESO) el Hongo. 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 21 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

 

Tabla 9. Plantas de tratamiento del municipio de Tecate 

Planta Dirección Coordenadas Tipo Tratamiento 
Capacidad  

(l/s) 

Flujo Tratado 
2020 
(l/s) 

CERESO  
El Hongo 

Carretera libre Tecate-Mexicali s/n, 
Ejido Baja California, Tecate 

570,554 m E 
3,594,613 m N 

Lodos activados 27.5 14 

Tecate 
Blvd. Encinos # 510, Colonia XIII 

Ayuntamiento, Tecate 
532,872 m E 

3,601,986 m N 

Filtros biológicos o 
rociadores o 
percoladores 

200 152 

Fuente: Programa Hídrico del Estado de Baja California, Visión 2035. 

Ilustración 16 Plano de ubicación de la planta de tratamiento Tecate y área de influencia. 

 
Fuente: Elaboración propia, 2020. 

Ilustración 17 Plano de ubicación de PTAR CERESO El Hongo y área de influencia. 

 
Fuente: Elaboración propia, 2020. 

1.1.2.3 Proceso y normas que cumplen las PTAR 

El municipio de Tecate cuenta con 2 PTAR, la principal con un proceso de filtros percoladores y otra 

con un proceso de lodos activados, en la tabla siguiente se muestran las capacidades y normas para 

las cuales fueron diseñadas. 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 22 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Tabla 10. Plantas de tratamiento de aguas residuales operadas por CESPTE 
Nombre de la 

planta 
Inicio de 

operación 
Capacidad de 

tratamiento (l/s) 
Norma de diseño Norma que debe Cumplir 

Tecate 1975 200.0 NOM-001-SEMARNAT-1996 NOM-001-SEMARNAT-1996 

CERESO 
El Hongo 

2002 27.5 NOM-003-SEMARNAT-1996 NOM-001-SEMARNAT-1996 

Fuente: CESPTE, 2020. 

La planta de tratamiento de aguas residuales más importante es la de la ciudad de Tecate, por sus 

dimensiones y población atendida con tratamiento biológico a base de filtros percoladores, la cual 

cuenta con los siguientes elementos. 

Pretratamiento o desbaste 

La primera operación unitaria que tiene lugar en las plantas de tratamiento es la operación de 

desbaste misma que está integrada principalmente por rejillas y desarenadores. Una rejilla es un 

elemento con aberturas, generalmente de tamaño uniforme, que se utiliza para retener sólidos 

existentes en el agua residual. El desarenado se proyecta para la separación de arenas, término que 

engloba a las arenas, gravas cenizas y cualquier otro material pesado cuya velocidad de 

sedimentación o peso específico sea considerablemente superior al de los sólidos putrescibles 

presentes en el agua residual. 

Sedimentadores primarios 

La sedimentación consiste en la separación, por la acción de la gravedad, de las partículas 

suspendidas cuyo peso específico es mayor que el del agua. Es una de las operaciones unitarias más 

utilizadas en el tratamiento de las aguas residuales. Los términos sedimentación y decantación se 

utilizan indistintamente. 

Tanque Imhoff el proceso de eliminación de sólidos sedimentables y de digestión anaerobia de los 

mismos en un tanque Imhoff es similar al proceso que se produce en una fosa séptica. La diferencia 

radica en que el tanque Imhoff consiste en un tanque de dos pisos en el que la sedimentación se 

produce en el compartimento superior y la digestión de los sólidos en el inferior 

Filtro percolador 

Un filtro percolador o filtro rociador consiste en una estructura de material granular o material de 

soporte a través del cual se hace pasar un efluente de aguas residuales previamente clarificadas, 

mediante un tratamiento primario, los filtros percoladores, al igual que otros tratamientos 

secundarios, constan de tres elementos básicos, medio filtrante, sistema de distribución y sistema 

de bajo dren. Para el caso de la planta de Tecate el medio filtrante origen estaba constituido por 

rocas, en la actualidad cuenta con medio filtrante plástico. La materia orgánica presente en el agua 

residual se degrada por la acción de la población de microorganismos adherida al medio, la materia 

orgánica del líquido es adsorbida en la película biológica. 

Sedimentación secundaria 

Sedimentador secundario es una estructura donde los lodos generados (DBO5 insoluble) se 

precipitarán por gravedad, el agua clarificada fluirá sobre vertedores dentados en forma de “V” 

(acero inoxidable), que se encontrarán en el punto más alejado del clarificador, hacia un canal de 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 23 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

recolección, el lodo sedimentado es enviado a tanques espesadores para luego ser enviados al 

sistema de manejo de lodos cuya función es, facilitar con ello su posterior deshidratación y 

disposición final. 

Desinfección 

El sistema de desinfección es la etapa final, previa a la descarga del agua tratada a un cuerpo 

receptor. La desinfección se puede realizar utilizando cloro-gas, dióxido de cloro o solución 

concentrada de hipoclorito de sodio por medio de luz ultravioleta (UV) como agente desinfectante, 

para el caso de la planta de Tecate la desinfección se realiza mediante la adición de cloro gas. El 

agua procedente del clarificador secundario pasa a un tanque de contacto de cloro, cuyo objetivo 

principal es poner en contacto a los microorganismos patógenos con el cloro. 

Manejo de lodos 

La planta cuenta con un sistema de manejo de lodos consistente en un equipo de espesado los que 

hacen la función de concentrar los sedimentos facilitando el manejo. Con la adición de polímero y 

el paso por el equipo se pueden llegar a concentraciones de hasta el 80% de humedad. Al no contar 

con un sistema de digestión (aerobio o anaerobio) los lodos producidos por el sistema (primarios y 

secundarios) no están estabilizados lo que desincentiva al reúso como mejorador de suelos, por ello 

que se ha contratado el servicio de disposición por medio de una empresa privada (GEN). 

Calidad de las aguas residuales tratadas 

Como parte del control para que la PTAR cumplan con los parámetros que establecen las normas 

(NOM-001-SEMARNAT-1996), continuamente se monitorea (2 muestreos al mes) la calidad del agua 

residual, tanto del afluente como el efluente de cada una de las PTAR. En las siguientes tablas se 

presenta la información de la calidad promedio para el 2019 del efluente de las PTAR del área de 

estudio. 

Tabla 11. Calidad de agua del efluente de las PTAR de Tecate (promedio 2019) 

PTAR 
SST 

(mg/l) 
DBO5 (mg/l) 

DQO 
(mg/l) 

Nitrógeno total 
(mg/l) 

Tecate 25 57 153 16.0 

El Hongo 20 20 80 5.44 
Fuente: CESPTE, 2020. 

1.1.2.4 Capacidad instalada y operación actual. 

En el área de estudio existen dos PTAR de diferente capacidad. Una trata las aguas generadas por la 

cabecera municipal de Tecate, mientras la otra es exclusiva para las aguas residuales generadas por 

el Centro de Readaptación Social ubicado en el poblado El Hongo (Cereso El Hongo). 

Tabla 12. PTAR que operan en Tecate 
Nombre de la PTAR Gasto de diseño (l/s) Gasto de operación (l/s) 

Tecate 200.0 152 

Cereso El Hongo 27.5 11 

TOTAL 227.5 163 
Fuente: CESPTE, 2020 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 24 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

El caudal que ingresa a la PTAR Tecate ha tenido aumentos graduales durante los últimos años, esto 

se debe principalmente al crecimiento en los sistemas de recolección, a continuación, se presenta 

la gráfica de caudales que ingresan a la PTAR del 2009 al 2020. 

Ilustración 18 Caudales que ingresan a la PTAR Tecate 

 
Fuente: CESPTE, información a junio de 2020. 

En la ilustración anterior se observa que el año que mayor caudal ingresó a la PTAR fue el 2018, 

comparando este año con el 2009, solo se tuvo un incremento de 24 l/s, es decir, en los últimos 10 

años únicamente se ha incrementado el 17% el caudal tratado por dicho sistema. Sin embargo a 

junio de 2020 se observa nuevamente un pico atípico, el cual deberá ser observado al cierre del año 

y en caso necesario ajustar en un futuro la proyección de caudales de aguas residuales. 

1.1.3 Sistema de reúso de agua tratada. 

Uno de los mayores retos para las grandes ciudades fronterizas como Tecate es garantizar el 

suministro de agua potable para la demanda actual y prever la del futuro. El crecimiento natural de 

Tecate y la carencia de fuentes locales de agua dulce, ha originado el trasvase del líquido con la 

construcción de obras como el acueducto río Colorado-Tijuana. 

Sin duda una de las principales estrategias para el manejo sustentable del agua en cualquier ciudad 

con estas características, es el reúso de las aguas residuales tratadas en aquellas actividades donde 

por su naturaleza no requieran de calidad potable, permitiendo reducir significativamente las 

tendencias de crecimiento de la demandas de agua de primer uso, sin poner en riesgo el crecimiento 

socioeconómico de Tecate, ni deteriorar el medio ambiente y su capacidad de regeneración; se 

busca pues que, a través de acciones como el reúso, el componente ambiental sea un factor 

importante en el aprovechamiento sustentable del recurso.  

1.1.3.1 Cobertura de red de reúso. 

En la ciudad de Tecate se está aprovechando parte del efluente de las aguas residuales tratadas de 

la PTAR Tecate para ser utilizado en el reúso ecológico en el arroyo Tecate (línea morada). Esta 

infraestructura de reúso está compuesta por una línea de conducción que inicia en la planta de 

tratamiento hasta el fraccionamiento Andalucía, la cual conduce 20 l/s, donde una parte se infiltra, 

y el otro escurre por el arroyo, de igual manera se reúsa un volumen significativo en el 

mantenimiento de los humedales que se ubican a un costado de la misma PTAR. A continuación, se 

muestra los volúmenes reusados en el periodo del 2011 al 2019. 



COMISIÓN INTERNACIONAL DE LÍMITES Y AGUAS ENTRE MÉXICO Y ESTADOS UNIDOS 

 

PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE LA FRONTERA NORTE A NIVEL GRAN VISIÓN 25 

 

FGlez Consultores y Asociados, SA de CV 
 

Tabla 13. Volúmenes de agua reusados en el municipio de Tecate (l/s) 
Origen Tipos de reúso 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

PTAR Tecate 
Riego áreas 
verdes 

1.2 1.1 1.1 1.4 1.1 1.3 1.3 2.2 2.2 

PTAR Tecate Camión cisterna 0.2 0.6 0.4 0.4 0.6 0.9 0.3 0.4 0.1 

PTAR Cereso Camión cisterna 2.8 2.6 0.2 4 0.4 0 0 0.7 0 

PTAR Tecate 
(Línea morada) 

Uso ambiental 0 0 0 0 0 0 0 17.4 23.5 

PTARA Tecate Humedales 35.7 36.5 37.5 38.2 44.1 45.3 49.2 43.3 42.4 

Porcentaje de reúso 

PTAR Tecate 
Riego áreas 
verdes 

0.9% 0.8% 0.7% 0.9% 0.7% 0.9% 0.9% 1.4% 1.5% 

PTAR Tecate Camión cisterna 0.1% 0.4% 0.3% 0.3% 0.4% 0.6% 0.2% 0.3% 0.1% 

PTAR Cereso Camión cisterna 29.2% 28.6% 1.9% 39.7% 4.2% 0.0% 0.0% 5.8% 0.0% 

PTAR Tecate 
(Línea morada) 

Uso ambiental 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 10.9% 15.5% 

PTARA Tecate Humedales 26.3% 26.5% 25.2% 25.4% 29.0% 31.7% 32.4% 27.1% 28.0% 

Total 56.5% 56.3% 28.1% 66.3% 34.3% 33.2% 33.5% 45.5% 45.1% 
Fuente: Indicadores gerenciales, CESPTE 2020. 

Como se puede observar, una buena parte del volumen reusado es destinado al mantenimiento de 